
 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 

C O M U N A   B O G D Ă N E Ș T I  

CONSILIUL LOCAL  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru restul de executat din cadrul investiţiei  

„Alimentare cu apă în localitățile Unțești, Ulea, Horoiata, Hupca și amenajare poduri și podețe în 

localitățile Bogdănești și Vișinari, comuna Bogdănești, județul Vaslui” 

Având în vedere HCL Bogdănești nr. 25/26.07.2006 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai proiectului „Alimentare cu apă în localitățile Unțești, Ulea, Horoiata, Hupca și 

amenajare poduri și podețe în localitățile Bogdănești și Vișinari, comuna Bogdănești, județul 

Vaslui ˮ, proiect de investiție preluat în cadrul Programului Național de dezvoltare locală din 

Programul inițial instituit prin OG nr. 7/2006; 

Luând act de finalizarea componentei Alimentare cu apă în localitățile Unțești, Ulea, 

Horoiata, Hupca, precum și de restul de executat din a doua componentă a proiectului ;  

In baza  OUG nr. 28/2013 privind aprobarea Programului naţional de dezvoltare locală; 

În conformitate cu dispozițiile art. 291 alin. 1 ale  Codului fiscal aprobat prin Legea nr. 

227/2015, referitoare la stabilirea cotei taxei pe valoarea adăugată la 20%; 

           În temeiul prevederilor art. 36, alin. 4, lit. (d), si art. 45, alin. 1 din Legea Administraţiei 

publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările si completarile ulterioare: 

 
Consiliul local al comunei BOGDANESTI, judeţul Vaslui, adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

ˮAmenajare poduri și podețe în localitățile Bogdănești și Vișinari, comuna Bogdănești, 

județul Vasluiˮ, astfel: 

a) Valoarea totală a proiectului: 428.152 lei/ 96.955 euro, din care: 

- valoare C+M: 372.033 lei/ 84.247 euro 

- bugetul de stat: 409.336 lei/ 92.694  

- bugetul local: 18.816 lei/ 4.261 euro 

b) pod BA – 12m, loc. Bogdănești 

    pod BA – 12m, loc. Vișinari 

    pod BA – 6m, loc. Bogdănești. 

Art.2. Punerea în aplicare a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul 

comunei Bogdăneşti, iar câte o copie a acestei hotărâri va fi înaintată de către secretarul 

comunei, Instituţiei Prefectului judeţului Vaslui pentru exercitarea controlului cu privire la 

legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe www.primariabogdanesti.ro . 
 

Bogdăneşti, 
                                                      18 ianuarie 2016 

Președinte de ședință, 
 
 

În conf. cu art. 47 și art. 117 alin.1, lit.a  
din Legea nr. 215/2001,  

Secretar UAT, 
jr Stângă Laurențiu 

 
Nr. 3/18.01.2016 

http://www.primariabogdanesti.ro/

